
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA 

Avenida Central, nº 89 – Dom Pedro de Alcântara/RS 

Fone: (51) 3664 0011 – CEP: 95568-000  

 

PORTARIA Nº 34/2023 

 

 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE DOM PEDRO 
DE ALCÂNTARA.  

 
ALEXANDRE MODEL EVALDT, Prefeito Municipal de Dom Pedro 

de Alcântara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com a Lei Municipal nº 2.015/2021 de 30/09/2021, resolve: 

 
NOMEAR: 
 
Art. 1º - Os membros abaixo relacionados para fazerem parte 

integrante do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Município de Dom Pedro 
de Alcântara:  

 
Presidente: Guiomar Webber Cardoso 
Vice-Presidente: José Ailson Evaldt Hendler  
1º Secretário: Fabiana Hertzog Dimer  
2º Secretário: Daniela Leffa Justo  
      
Conselheiros Titulares e Suplentes: 
 
Representantes do Departamento de Gestão Ambiental 
Titular: Fabiana Hertzog Dimer 
Suplente: Jones Oliveira Magnus 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Obras e/ou Secretaria 

Municipal de Agricultura 
Titular: Guiomar Webber Cardoso 
Suplente: Cidinei Evaldt Hahn 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Daniela Leffa Justo  
Suplente: Rozilene Lumertz Hahn 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Fábio da Silva Bernst 
Suplente: Marilda Hendler Behenck 
 
Representantes de Fornecedores e/ou Operador de Água 
Titular: José Ailson Evaldt Hendler 
Suplente: Jaison da Luz Lumertz 
 
Representantes de Organizações Não Governamentais (ONGs)  
Titular: Nélson Bellé  



Suplente: Ana Luiza Meirelles 
 
Representantes do Clube de Mães  
Titular: Maria de Fátima Lumertz Lentz  
Suplente: Helena Catarina Lima de Mattos 
 
Representantes do Círculo de Pais e Mestres – CPM 
Titular: Dieice Behenck dos Reis  
Suplente: Raquel Model Evaldt Hahn 
 
 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a 

Portaria nº 25/2023.   
 
Registre-se, publique-se e façam-se as devidas comunicações.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO DE 

ALCÂNTARA, 27 de abril de 2023. 
 

 

       ALEXANDRE MODEL EVALDT 

Prefeito Municipal 

 

RAQUEL MODEL EVALDT HAHN 

Secretária Municipal da Adm. e Fazenda 

 

 

 


